学校名

記録者

　　（2）相手意識をもつ

　　（3）英語の日常化

　　（4）ICTの活用

　　（5）3校合同での活動

日時

会場

会議内容（次第順）

学校運営協議会会議録（令和3年第2回）

大宮小学校

田口　恭花

開催日時 令和3年6月16日（水）10時30分～11時10分

開催場所　 大宮小学校　家庭科室

出席者（委員）
本川校長・降旗委員長・長谷川委員・玉村委員・加藤委員・吉村委員

齋藤委員・根岸委員・荒木委員・田口委員

出席者（学校）矢藤副校長

３　委員選出について
　・9月の改選期を前に各委員の残りの任期の確認、選出枠の移動の可能性の検討、新規候補者の選定
を行う。
　・新任者の任期は新規になるのか、それとも残りの任期になるのか、学校支援課に問い合わせる。

次回の会議日程

令和3年8月30日（月）14時00分～16時00分

大宮小学校

【内容】

１　委員長挨拶
２　校長挨拶
３　委員選出について
４　校内行事について
５　校内研究について
６　その他
（校内研究外国語科 5年2組 授業参観11：15〜12：00）

主な意見

【報告事項】

１　委員長挨拶
　・委員の選出について
２　校長挨拶
　・小林亜星さんについてNHKから取材依頼有。
　・マスクの着用について等、夏季におけるコロナ対策を実施。
　・図書サポートの読み聞かせが再開。
　・タブレットについて
　　①持ち帰りスタート。②故意の破損は自己負担、その他は学校で修理する方向。③毎日持ち帰る。
　・宣言解除後、音楽では歌やリコーダーが可能に。6/21〜プールもスタート。
４　校内行事について
　・緊急事態宣言が延長され、移動教室が延期になった。
　・7/18〜4日間、ラジオ体操開催。今年は町会の回覧板やポスターでの周知はなし。
　・オリパラ観戦に関して、現在詳細未定。合同説明会が予定されている。
５　校内研究について
　・研究主題「英語を用いて、自分の考えや気持ちを伝え合える子の育成」
　・今年度の取り組みについて
　　（1）単元ゴールの設定

【協議事項】

単元の最後に、どのような力を身に付けて欲しいか、どのような事ができるようになって欲しいかを
最初に伝える事で、児童が見通しをもち、そのために必要な単語や表現を自ら考え、学ぶことがで
きるようにする。

誰に、何を伝えるために、どのような準備をすればよいのかを、自ら考える力を付けさせる。
単元ごとに相手を変えて取り組み、多くの人と関われるようにする。（縦割り班で会話は英語のみ
の時間帯を設けた）

低学年は外国語授業を年間15回。授業間の時間が空き過ぎないように英語に触れる時間確保。
毎週金曜をEnglishDayに。英語での挨拶や、放送で英語の曲を流す。階段の掲示板に外国語関連
の掲示。2学期以降に研究推進委員会がEnglishCafeを企画。

英語での言い方がわからない時に調べたり、自分の記録を残したり等、タブレットを活用。

済美小、大宮中と一緒に外国語活動を行う。日時、内容は今後検討。